
DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.51 del 03-11-2023 Reg. Gen. 761 COMUNE DI CODROIPO 

 

COMUNE DI CODROIPO 
Provincia di UDINE 

 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 51  
DELL’UNITA’ OPERATIVA AFFARI GENERALI - 

SEGRETERIA 
Reg. Gen. N° 761 

 
 
 
Oggetto:  PNRR M1C1-1.4.1. MITD - Esperienza del cittadino nei servizi pubblici  

COMUNI - CONTRIBUZIONE ANAC 
 
 
 
L’anno  duemilaventitre il giorno  tre del mese di novembre 
 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.51 del 03-11-2023 Reg. Gen. 761 COMUNE DI CODROIPO 

                          
 

 
IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICI 
UNITA’ OPERATIVA AFFARI GENERALI - SEGRETERIA 

 
PREMESSO che con Decreto del Sindaco n. 9 del 06.12.2022 è stato conferito l’incarico di 
Responsabile dei Servizi Segreteria, Affari Generali e Demografici relativi all’Area 
Amministrativa e Demografica, con l’attribuzione della qualifica di Titolare di Posizione 
Organizzativa alla Signora Comuzzi Mara; 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 26 del 26.04.2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 e le successive modificazioni intervenute; 
RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 118 del 27.04.2023 con la quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie per il perseguimento degli obiettivi ai responsabili di servizio e 
le successive modificazioni intervenute; 
PRESO ATTO che in data 10.10.2023 è stata indetta una procedura di affidamento diretto sul 
portale www.acquistinretepa.it tramite la richiesta di offerta n. 3784190 avente per oggetto: 
“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI In attuazione di PNRR Finanziato 
dall’Unione europea Next GenerationEU, Missione 1, Componente 1, Asse 1, Investimento 
1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE Misura 1.4.1”; 
CONSIDERATO che, tramite il Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’A.N.A.C. 
Autorità Nazionale Anti Corruzione, è stato acquisito il n. di CIG    A014BAF797, con numero 
di gara 9341750 da utilizzare in sede di versamento del contributo da parte della S.A.; 
RAVVISATO che la stazione appaltante è tenuta a versare una contribuzione all’A.N.A.C., 
secondo quanto stabilito con apposita deliberazione del Presidente dell’Autority l’entità della 
contribuzione - in attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 della legge 23/12/2005 n. 266 - in base 
all’importo del lotto; 
 
ATTESO che secondo quanto stabilito dalla deliberazione dell’ANAC n. 621 del 20.12.2022, 
in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, le stazioni 
appaltanti sono tenute a versare un contributo all’ANAC stessa, nell’entità e nelle modalità 
previste dalla suddetta deliberazione; 
 
DATO ATTO che  
 la deliberazione dell’A.N.A.C. n. 621/22, art. 2 comma 1 lett. b) prevede che per le gare di 

importo uguale o maggiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000 la quota a carico della 
stazione appaltante è determinata in € 35,00; 

 l’importo complessivo della procedura sopra citata rientra in questa fascia;   
 l’Articolo 3 “Modalità e termini di versamento della contribuzione” della citata deliberazione 

prevede che le stazioni appaltanti provvedano al pagamento della contribuzione entro il 
termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV), emessi dall’Autorità con 

http://www.acquistinretepa.it/


DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.51 del 03-11-2023 Reg. Gen. 761 COMUNE DI CODROIPO 

cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni 
dovute per tutte le procedure attivate nel periodo; 

 
RITENUTO pertanto di assumere la spesa relativa alla contribuzione prevista a favore 
dell’A.N.A.C. – Autorità Nazionale Anti Corruzione; 
RICHIAMATO il principio contabile generale n.16 - di cui all'allegato 1 del D.LGS n.118 del 
2011 e s.m.i., il quale prevede che "L'impegno costituisce la fase della spesa con la quale 
viene registrata nelle scritture contabili la spesa conseguente ad una obbligazione 
giuridicamente perfezionata e relativa ad un pagamento da effettuare, con imputazione 
all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione passiva viene a scadenza"; 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 
243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi 
dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione);  
VISTI gli art.183, 191, 192 del D.LGS n.267/2000 e s.m.i. ed in particolare l'art. 183, comma 7 
e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
VISTO il D.LGS n.50/2016; 
VISTO il D.LGS n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.LGS 126/2014; 

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000; 

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
1. di provvedere ad assumere, per le motivazioni sopra espresse, la spesa relativa alla 

contribuzione prevista a favore dell’A.N.A.C., pari a € 35,00 e di imputare la relativa spesa 
come qui di seguito specificato: 

 
Soggetto creditore A.N.A.C. Autorità Nazionale Anti Corruzione 
Sede Legale Via Marco Minghetti, 10 - 00187 Roma 
C.F. e P.IVA. C.F. 97584460584 
CIG NO CUP NO 

Numero Descrizione dell’oggetto Capitolo 

1052/10 CONTRIBUZIONE SULLE GARE UFF. SEGRETERIA 
Codice Piano dei Conti 

All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011 
 

Importo 
 

Anno Bilancio 
Scadenza 

obbligazione 
L1 L2 L3 L4 L5 

Euro 35,00 2023 A seguito avviso 
MAV emesso 
dall’ANAC 

1 3 2 99 999 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.51 del 03-11-2023 Reg. Gen. 761 COMUNE DI CODROIPO 

 

2. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio Finanziario e di dare 
atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.LGS 267/2000 e s.m.i., la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura 
finanziaria; 
 

3. di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale 
www.comune.codroipo.ud.it, ai sensi dell’art. 23 del D.LGS 14 marzo 2013, n. 33 nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti 
dirigenti” “Determinazioni”. 
 

 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990 e s.m. e i. 
Codroipo, lì 31-10-2023 
F.to digitalmente Gallo Roberta  parere: Favorevole  
Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria 
Codroipo, lì 02-11-2023 
F.to digitalmente Commisso Silvana  parere: Favorevole  
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 

 Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 F.to Comuzzi Mara 
 Documento informatico firmato digitalmente in originale 

 

http://www.comune.codroipo.ud.it/

